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RELACION
PIER
PROJEKTVENDIMIN

“PER DISA SHTESA DHE NDRYSHIME NE VKM NR. 360, DATE
29.4.2015 “PER MIRATIMIN E LISTES SE NDOTESVE ORGANIKE TE
QENDRUESHEM  DHE ' PERCAKTIMIN E MASAVE PER
PRODHIMIN, IMPORTIMIN, VENDOSJEN NE TREG DHE
PERDORIMIN E TYRE””

L. QfE:ZLLIMI [ PROJEKTAKTIT DHE OBJEKTIVAT QE SYNOHEN
TE ARRIHEN

Qéllimi 1 kéty projektvendimi €shté:
(1) unifikimi i terminologjis€ s¢ pérdorur né VKM 360/2015 me termat sipas
Ligjit 27/2016 “Pér menaxhimin e kimikateve”;

me Anekset e rinj t& propozuar sipas kétij vendimi;

Objektivi 1 kéti) projektvendimi &shté harmonizimi i legjislacionit ekzistues
kombétar (VKM 360/2015) me até t€ Bashkimit Evropian, pér fushén e
kimikateve dhe specifikisht pér ndotésit organik t€ qéndrueshém.

[I. VLERESIMI [ PROJEKTAKTIT NE RAPORT ME PROGRAMIN
POLITIK TE KESHILLIT TE MINISTRAVE, ME PROGRAMIN
ANALITIK TE AKTEVE DHE DOKUMENTE TE TJERA POLITIKE

Projektvendimi €shté hartuar né pérputhje me programin e Qeverisé Shqiptare,
ku pércaktohet objektivi pér mbéshtetjen e zhvillimit t€ qéndrueshém ekonomik
t¢ vendit dhe garantohet mbrojtja e shéndetit dhe mjedisit nga pérdorimi i
substancave me rrezikshméri té larté.

Ky projektvendim &shté planifikuar né planin e pérgjithshém analitik (&
Ministrisé sé Turizmit dhe Mjedisit pér vitin 2022, katérmujort I, si dhe né
Planin Kombétar pér Integrimin Evropian (PKIE), pér vitin 2022.

[II.  ARGUMENTIMI [ PROJEKTAKTIT LIDHUR ME
PERPARESITE, PROBLEMATIKAT, EFEKTET E PRITSHME
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Né zbatim té nenit 37, t&€ ligjit nr. 10431, daté 9.6.2011, “Per mbrojtjen ¢
mjedisit”, t& ndryshuar, dhe t& pikés 1, t€ nenit 30, t& ligjit nr. 10463, daté
22.9.2011, “Pér menaxhimin e integruar té mbetjeve”, € ndryshuar, né vitin
2015, u miratua VKM nr. 360, daté 29.4.2015 “«pgyr miratimin e listés sé
ndotésve organiké té qéndrueshém dhe pércaktimin e masave pér prodhimin,
importimin, vendosjen né treg dhe pérdorimin e yre”. Ky vendim ka si géllim
t¢ mbrojé shéndetin ¢ njeriut dhe mjedisin  nga ndotésit organiké &
qéndrueshém (NOQ), bazuar né parimin ¢ parandalimit, népérmjet:

a) ndalimit, nxjerrjes nga pérdorimi t€ NOQ-ve ose kufizimit t& prodhimit,
vendosjes né treg dhe pérdorimit sipas pércaktimeve (& dhéna né ancksin I,
bashkélidhur kétij vendimi;

b) reduktimit t& shkarkimeve né mjedis t& NOQ-ve deri né eliminimin € tyre;

¢) menaxhimit t€ mbetjeve q& kan€ né pérbérjen e tyre ose qé jané t€ ndotura
me NOQ.

VKM 360/2015, ka transpozuar legjislacionin & BE-s¢ né fuqi né até periudhé,
Rregulloren nr. 850/2004/KE ¢ Parlamentit dhe Kaéshillit Evropian, “Per
ndotésit organiké (& qéndrueshém”, daté 29 prill 2004, ¢ amenduar.
Legjislacioni i BE-s€ né kété fushé ka pésuar ndryshime dhe pre] korrikut 2019,
ewwmmtamtw%uummw
K&shillit Evropian ¢ datés 20 gershor 2019, mbi ndotésit organik (€
qéndrueshém (recast).

Risité qé sjell Rregullorja 2019/1021, (& cilat konsiderohen relevante pér tu
transpozuar né vendin toné, lidhen me: (i) unifikimi i termave teknik n€
pérmbajtjen € saj me termat qé pérdoren né njé nga Rregulloret kyge t& BE-s€
1907/2006 (REACH), ¢ pérafruar né legjislacionin ton€ népérmjet  Ligjit
27/2016 “Pér menaxhimin e Kimikateve” dhe akteve nénligjore t&€ dala né
Zbatim (& tij; (i) pérditésimi i Anekseve bashkélidhur saj.

Sa mé sipér dhe duke vlersuar rendésing ¢ harmonizimit t€ legjislacionit
kombétar me até té BE-sé¢, MTM ndérmori nismén per pérditésimin e VKM-s¢
360/2015, né pérputhje me Rregulloren 2019/1021.

Ashtu si dhe Rregullorja ¢ BE-sé 2019/1021, edhe projektvendimi  q€
propozohet, synom:
(i) Unifikimin e termave teknik qé pérdoren sbatim té saj me termat q€
pérdoren sipas Ligjit 27/2016 “Pér menaxhimin e Kimikateve™;

(i) pérditésimi 1 Anekseve t& VKM-s€ 360/2015 me Anekset € rinj té
propozuar bashkélidhur.
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IV. VLERESIMI T LIGJSUMERISE, KUSHTETUTSHMERISE DHE
HARMONIZIMI ME LEGJISLACIONIN NE FUQI VENDAS E
NDERKOMBETAR

VKM 360/2015, éshté miratuar né mbéshtetje t& nenit 100 t&€ Kushtetutes, t&
pikés 2, t& nenit 37, té ligjit nr. 10431, daté 9.6.2011, “Pér mbrojtjen ¢ mjedisit”,
t& ndryshuar, dhe té pikés 1, t& nenit 30, t€ ligjit nr. 10463, daté 22.9.2011, “Pér
menaxhimin e integruar té mbetjeve”, t€ ndryshuar.

Projektvendimi i ri dhe ndryshimet q€ propozohen, jané né harmoni me
legjislacionin aktual t& BE-sg, né kété fushé.

V. VLERESIMI I SHKALLES SE PERAFRIMIT ME ACQUIS E BE-sé
(PER PROJEKTAKTET NORMATIVE)

Projektvendimi, synon té transpozojé pjesérisht Rregulloren (EU) 2019/1021 t&
Parlamentit dhe té Késhillit Evropian té datés 20 qershor 2019, mbi ndotésit
organik t& qéndrueshém (recast), OJL 169 25.6.2019, fq. 45; CELEX:
02019R 1021.

V1. PERMBLEDHJE SHPJEGUESE 1) PERMBAJTJES SE
PROJEKTAKTIT

Projektvendimi ka né pérmbajtjen e tij 3 pika, t€ cilat propozojné q& né VKM
360/2013, t& béhen ndryshimet si vijon:

Pika [, propozon ndryshimin e pérmbajtjes se katér pérkufizimeve dhe shtimin
e gjashté pérkufizimeve t& reja q& pérdoren né zbatim € VKM-s€ 360/2015, me
qéllim unifikimin e terminologjisé me termat e pérdorur né Ligjin 27/2016;
Pika 2, propozon pérditésimin e Anekseve ekzistuese [-IV, t€ pércaktuara né
shkronjat ,,a* deri né ,,¢“, t€ pikés 3, t€ kreut [[ VKM-sé¢ 360/2015, me 4
Anekset e rinj qé i bashkélidhen kétij projektvendimi;

Pika 3, synon pérditésimin e emértimeve t& institucioneve pérgjegj€se pér
mjedisin me emértimet aktuale.

VIL. INSTITUCIONET DHE ORGANET QE NGARKOHEN PER
ZBATIMIN E AKTIT

[nstitucionet pérgjegjése pér zbatimin e kétij vendimi, jan€ € njéjtat institucione
t¢ parashikuara né VKM 360/2015. Ngarkohen Ministria ¢ Turizmit dhe
Mjedisit, Drejtoria ¢ Pérgjithshme e Doganave, Agjencia Kombétare e Mjedisit
dhe institucionet pérgjegjése té linjés pér zbatimin e kétij vendimi.
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Projektvendimi, propozohet (€ hyjé né fuqt pas botimit ne Fletoren Zyrtare dhe 1
shtrin efektet nga data | Dhjetor 2022. Kjo periudhé tranzitore do ti japé
mundési subjekteve dhe institucioneve € interesuara pér tu njohur me
parashikimet ¢ kétij vendimi dhe t€ siourojne zbatimin e tij.

VIIL. PERSONAT DHE INSTITUCIONET QL KANE KONTRIBUAR
Nit HARTIMIN E PROJ EKTAKTIT

Ky projektvendim gshté pérgatitur nga Ministria e Turizmit dhe Mjedisit né
Kkonsulencé me ekspertét Agjencisé Suedeze t& Kimikateve (KEMI), n€ kuadeér
& Projektit “Mbéshteyje pér Minisiriné e Turizmit dhe Mjedisit  pér

Pérmirésimin e Menaxhimit te Kimikateve”.

Projektvendimi, do t& dérgohet per mendim né Ministriné ¢ Drejtésise,
Ministring pér Evropén dhe Punét ¢ Jashtme, Ministriné ¢ Shéndetésisé dhe
Mbrojtjes Sociale, Ministring € [nfrastrukturés dhe Energjise, Ministriné €
Bujqésisé dhe Zhvillimit Rural, Ministriné e Financave dhe Ekonomisg,
Ministriné ¢ Mbrojtjes dhe Ministriné e Brendshme.

Me qgéllim njohjen dhe familjarizimin e grupeve t& interesit, ekspertéve t€ fush&s
dhe qytetarct, me kété projektvendim, projektakti-do—te publikohet edhe né

faqen zyrtare t€ ionsultimit me publikun.

IX. RAPORTI I VLERESIMIT TH TE ARDHURAVE DHE
SHPENZIMEVE BUXHETORE

Miratimi i kétij projektvendimi nuk shoqérohet me efekte financiare n& buxhetin
e shtetit.
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